
Приложение к газете
Барышевского сельсовета

www.baryshevo.nso.ru№ 7/1 (106/1), июль 2021 года

Об определении мест для размещения печатных агитационных и информационных материалов по выборам 
19 сентября 2021г. 
Руководствуясь частью 9 статьи 68 Федерального закона «О выборах депутатов Государственной Думы Феде-
рального Собрания Российской Федерации»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Определить следующие места для размещения печатных агитационных и информационных матери-
алов по выборам: информационный стенд в администрации Барышевского сельсовета, информацион-
ный стенд в МКУ БКЦ Радуга, остановочные павильоны общественного транспорта в соответствии с При-
ложением «Информация о специальных местах для размещения печатных предвыборных агитационных 
материалов в Барышевском сельсовета Новосибирского района Новосибирской области при проведении 
выборов 19.09.2021г.

2. Размещение предвыборных печатных агитационных материалов на зданиях, помещениях, имеющих 
собственников, производится при наличии письменного согласия собственников, владельцев (договора с 
собственниками, владельцами) указанных объектов в отведенных для этого владельцами (пользователями) 
местах.

3. Кандидатам в депутаты Государственной Думы Собрания Российской Федерации, на определенных на-
стоящим постановлением местах, выделена равная площадь для размещения предвыборных печатных аги-
тационных материалов.

4. Запретить вывешивать (расклеивать, размещать) печатные агитационные материалы на памятниках, 
обелисках, зданиях, сооружениях и в помещениях имеющих историческую или архитектурную ценность, а 
также в зданиях, в которых размещены избирательные комиссии, помещения для голосования, и на рассто-
янии менее 50 метров от входа в них.

5. Настоящее постановление опубликовать в официальном источнике опубликования в газете «Моё 
село. Газета Барышевского сельсовета» и разместить на официальном сайте администрации сити Ин-
тернет.

6. Контроль за исполнение  настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации 
Барышевского сельсовета Фаламееву Ксению Олеговну.

И.о. главы Барышевского сельсовета 
К.А. Сорокин

АДМИНИСТРАЦИЯ БАРЫШЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
с. Барышево 15.07.2021 г. 

№ 203 

Утвержден Постановлением администрации Барышевского сельсовета
Новосибирского района Новосибирской области

от 15.07.2021г. № 203

ПЕРЕЧЕНЬ
Помещений предусмотренных для проведения агитационных публичных мероприятий 

в форме собраний и специальных мест для размещения предвыборных печатных агитационных 
материалов на территории Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области 

при проведении выборов 19.09.2021г. 

№  
п/п

Номер  
избирательного 

участка

Наименование специального 
места для размещения печатных 

предвыборных агитационных 
материалов, адрес

Наименование, номер и дата правового акта

1. 785 Стенд в администрации  
Барышевского сельсовета,  

(с.Барышево, ул. Тельмана, 20)

Постановление от 15.07.2021г. № 203  
«Об определении специальных мест для  

размещения предвыборных печатных агитационных 
материалов по выборам 19 сентября 2021»

2. 786 Стенд у здания МКУ БКЦ Радуга 
(с.Барышево,  

пер.Институтский, 4)

Постановление от 15.07.2021г. № 203  
«Об определении специальных мест для  

размещения предвыборных печатных агитационных 
материалов по выборам 19 сентября 2021»

3. 787 Остановочный павильон обще-
ственного транспорта (п.Дву-

речье, напротив дома  
по ул.Рабочая,19)

Постановление от 15.07.2021г. № 203  
«Об определении специальных мест для  

размещения предвыборных печатных агитационных 
материалов по выборам 19 сентября 2021»

4. 788 Стенд у конторы,  
(п. Каинская Заимка,  

ул.Заозерная)

Постановление от 15.07.2021г. № 203  
«Об определении специальных мест для  

размещения предвыборных печатных агитационных 
материалов по выборам 19 сентября 2021»

5. 789 Остановочный павильон  
общественного транспорта 

ст.Издревая)

Постановление от 15.07.2021г. № 203  
«Об определении специальных мест для  

размещения предвыборных печатных агитационных 
материалов по выборам 19 сентября 2021»

О проведении аукциона аренды муниципального имущества Барышевского сельсовета  
В соответствии с положениями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления в Российской Федерации», администрация Барышевского сельсовета 
Новосибирского района Новосибирской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Объявить аукцион на право аренды муниципального имущества Барышевского сельсовета Новосибир-
ского района Новосибирской области: 

- Нежилое помещение (магазин), площадь 278,3 кв.м., кад. № 54:19:160201:781;
Местоположение объекта: Новосибирская область, Новосибирский р-н, с/с Барышевский, п. Двуречье,  ул. 

Рабочая, д. 21.
2. Обеспечить опубликование постановления в средстве массовой    информации «Моё село. Газета Бары-

шевского сельсовета» и разместить на официальном сайте администрации Барышевского сельсовета.
3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

И.о. главы Барышевского сельсовета 
К.А. Сорокин

АДМИНИСТРАЦИЯ БАРЫШЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
с. Барышево 19.07.2021 г. 

№ 205 

Об утверждении Схемы газоснабжения Барышевского куста  
В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 31.03.1999 
г. № 69-ФЗ «О газоснабжении в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях организа-
ции газоснабжения на территории Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Схему газоснабжения Барышевского куста Новосибирского района Новосибирской области. 
2. Разместить Схему газоснабжения Барышевского куста в официальном источнике опубликования в газете 

«Моё село. Газета Барышевского сельсовета» и официальном сайте администрации Барышевского сельсовета.

И.о. главы Барышевского сельсовета 
К.А. Сорокин

АДМИНИСТРАЦИЯ БАРЫШЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
с. Барышево 19.07.2021 г. 

№ 206 

О внесении изменений в Схему размещения нестационарных торговых объектов на территории Барышевско-
го сельсовета Новосибирского района Новосибирской области, утвержденную постановлением администра-
ции Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области от 08.04.2019 г. №131  
В соответствии с Порядком разработки и утверждения органами местного самоуправления Схемы размещения 
нестационарных торговых объектов, утвержденным приказом Министерства промышленности, торговли и раз-
вития предпринимательства Новосибирской области от 24.01.2011г. №10, руководствуясь Уставом Барышев-
ского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области, администрация Барышевского сельсовета 
ПОСТАНОВЛЕТ:

1. На основании результатов полевого обследования, проведенных администрацией Новосибирского рай-
она Новосибирской области, исключить из Приложения № 1 Схемы размещения нестационарных торговых 
объектов на территории Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области, утверж-
денного постановлением администрации Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской 
области от 08.04.2019 г. №131 (далее – Схема):

- п. № 11 - Новосибирский район, Барышевский сельсовет, на пересечении ул.Тимирязева и Большевистской;
- п. № 12 - Новосибирский район, п.Ложок, ООП «Жасминовая»;
- п. № 20 - Новосибирский район, с.Барышево, ул.Ленина 77Б, к.1;
- п. № 19 –Новосибирский район с.Барышево, ул.Ленина, д. № 208.
2. Внести следующие изменения в Схему:
- п. № 23 столбец 6 «площадь нестационарного торгового объекта» «25 кв.м.» заменить «60 кв.м.».
- дополнить пунктом № 25, согласно Приложению, к настоящему постановлению.
3. Опубликовать настоящее постановление в официальном источнике опубликования в газете «Моё село. Га-

зета Барышевского сельсовета» и разместить на официальном сайте администрации Барышевского сельсовета.
4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Барышевско-

го сельсовета Новосибирского района Новосибирской области Фаламееву К.О.

И.о. главы Барышевского сельсовета 
К.А. Сорокин

АДМИНИСТРАЦИЯ БАРЫШЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
с. Барышево 19.07.2021 г. 

№ 207 

№                
п/п

Адресный ориентир - место 
размещения нестационарного 
торгового объекта (район, адрес)

Тип нестационар-
ного торгового 
объекта 

Количество 
нестационарных 
торговых объектов

Площадь  
земельного 
участка

Площадь  нестаци-
онарного торгово-
го объекта

Специализация нестационарного 
торгового объекта (ассортимент 
реализуемой продукции)

Собственник земельного участка, здания, 
строения, распоряжения где расположен 
нестационарный торговый объект

Период функционирования не-
стационарного торгового объекта 
(постоянно или сезонно)

1 2 3 4 5 6 7 8 9
 Барышевский сельсовет

25 Новосибирский район
с.Барышево возле зд.245/1

автолавка 1 15 кв.м. 10 кв.м Компенсационное место Барышевский сельсовет Не ограничено

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению администрации Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области От 19.07.2021 №207

СХЕМА
РАЗМЕЩЕНИЯ НЕСТАЦИОНАРНЫХ ТОРГОВЫХ ОБЪЕКТОВ НА ТЕРРИТОРИИ БАРЫШЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ



Приложение к газете Барышевского сельсовета, № 7/1 (106/1), июль 2021 года2

Об утверждении места проведения универсальной оптово-розничной ярмарки  
В соответствии с постановлением Правительства Новосибирской области от 14.07.2011 № 303-п «Об утверж-
дении порядка организации ярмарок на территории Новосибирской области и продажи товаров (выполнения 
работ, оказания услуг) на них» (ред. от 28.10.2016 № 347-п), администрация Барышевского сельсовета 
ПОСТАНОВЛЕТ:

1. Утвердить место проведения универсальной оптово-розничной ярмарки по адресу: Новосибирская об-
ласть, Новосибирский район, с. Барышево, в районе остановки «Вим».

2. Выполнить комплекс организационных мероприятий по проведению ярмарки, установленных действу-
ющим законодательством.

3. Период проведения ярмарки 19.09.2021г. с 09-00 до 16-00 часов. 
4. Отделению полиции №1 Межмуниципального отдела МВД РФ Новосибирский обеспечить охрану обще-

ственного порядка в местах проведения ярмарки.
5. Настоящее постановление опубликовать в официальном источнике опубликования в газете «Моё село. 

Газета Барышевского сельсовета» и разместить на официальном сайте администрации Барышевского сель-
совета в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет». 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации 
Барышевского сельсовета Фаламееву К.О.

И.о. главы Барышевского сельсовета 
К.А. Сорокин

АДМИНИСТРАЦИЯ БАРЫШЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
с. Барышево 20.07.2021. 

№ 209 

Об утверждении муниципальной программы «Профилактика правонарушений на территории Барышевского 
сельсовета Новосибирского района Новосибирской области на 2021 – 2024 годы»  
В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации» от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ, «Об основах системы профилактики правонарушений в 
Российской Федерации» от 23.06.2016 г. № 182 – ФЗ, «О противодействии терроризму» от 06.03.2006 г. № 
35 – ФЗ, «О противодействии экстремистской деятельности» от 25.07.2002 г. № 114 – ФЗ, Порядком форми-
рования и реализации муниципальных программ Барышевского сельсовета  Новосибирского района Новоси-
бирской области, утвержденным постановлением администрации Барышевского сельсовета Новосибирского 
района Новосибирской области от 10.02.2020 г. № 26, Уставом Барышевского сельсовета, администрация 
Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Профилактика правонарушений на территории Ба-
рышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области на 2021-2024 годы».

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном источнике опубликования в газете «Моё село. 
Газета Барышевского сельсовета» и разместить на официальном сайте администрации Барышевского сель-
совета в информационно–телекоммуникационной сети «Интернет».

3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации 
Барышевского сельсовета Фаламееву К.О.

И.о. главы Барышевского сельсовета 
К.А. Сорокин

АДМИНИСТРАЦИЯ БАРЫШЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
с. Барышево 20.07.2021. 

№ 210 

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области 

от 20.07.2021 г. № 210   

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Профилактика правонарушений на территории Барышевского сельсовета Новосибирского района 

Новосибирской области на 2021 – 2024 годы» 

I. ПАСПОРТ
муниципальной программы «Профилактика правонарушений на территории Барышевского сельсовета 

Новосибирского района Новосибирской области на 2021 – 2024 годы»

Наименование Программы Муниципальная программа «Профилактика   правонарушений на территории 
Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области на 
2021 – 2024 годы» (далее - Программа)

Основание для разработки 
Программы

Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации» от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ, «Об основах 
системы профи-лактики правонарушений в Российской Федерации» от 
23.06.2016 г. № 182 – ФЗ, «О противодействии терроризму» от 06.03.2006 г. 
№ 35 – ФЗ, «О противодействии экстремистской деятельности» от 25.07.2002 
г. № 114 – ФЗ, Устав Барышевского сельсовета

Разработчик Программы Начальник отдела по социальным вопросам Цекова О.Н.

Координатор муниципальной 
программы

Заместитель главы администрации Барышевского сельсовета Фаламеева К.О.

Исполнитель муниципальной 
программы

Администрация Барышевского сельсовета Новосибирского района Новоси-
бирской области

Цели и задачи муниципальной 
программы

Цели:
1. Улучшение состояния общественного порядка на территории Барышевского 
сельсовета Новосибирского района Новосибирской области.
2. Предупреждение террористических и экстремистских проявлений на 
территории Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской 
области
Задачи:
 1. Стабилизация и создание предпосылок для снижения уровня преступности 
на территории Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибир-
ской области 
2. Совершенствование взаимодействия администрации Барышевского 
сельсовета, органов внутренних дел, социальной защиты, образования, 
здравоохранения, направленное на обеспечение общественной безопасности 
на территории Барышевского сельсовета;
3.Выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению 
правонарушений несовершеннолетних, а также правонарушений, совершае-
мых в общественных местах, преступлений против собственности; 
4. Воссоздание системы социальной профилактики правонарушений, направ-
ленной, прежде всего на активизацию борьбы с пьянством, алкоголизмом, 
наркоманией, преступностью, безнадзорностью, беспризорностью несовер-
шеннолетних, незаконной миграцией и адаптацию лиц, освободившихся из 
мест лишения свободы;
5. Повышение эффективности реагирования на заявления и сообщения о 
правонарушении, выявления и устранения причин и условий, способствующих 
совершению правонарушений.
6.Сведение к минимуму проявлений терроризма и экстремизма на территории 
Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области.

Целевые индикаторы Про-
граммы

Целевыми индикаторами и показателями являются: 
- уровень преступности;
- динамика тяжких и особо тяжких преступлений; 
- состояние преступности в общественных местах и на улицах города и насе-
ленных пунктов района;
-динамика количества преступлений, совершаемых несовершеннолетними 
лицами и лицами, ранее судимыми;
- социально - криминологическая структура преступности.

Сроки (этапы) реализации 
Программы 

2021 - 2023 годы
Этапы не выделяются

Объемы и источники финанси-
рования Программы

Финансовое обеспечение мероприятий Программы не предусмотрено

Электронный адрес размещения 
Программы в сети Интернет

http://baryshevo.nso.ru

На территории Барышевского сельсовета действуют следующие муниципальные программы, утвержденные 
администрацией Барышевского сельсовета:

«Развитие молодежной политики на территории Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибир-
ской области на 2019-2021 годы»;

 «Развитие физической культуры и спорта на территории Барышевского сельсовета Новосибирского района 
Новосибирской области на 2019-2021 годы»;

 «Развитие культуры на территории Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области 
на 2019-2021 годы».

Комплекс целей и задач, распределение объемов финансирования данной Программы сформированы с учетом 
результатов реализации, указанных выше трех муниципальных программ, а также итоги выполнения которых по-
казали, что задачи, поставленные при их утверждении, выполняются. Таким образом, в целях организации время 
препровождения населения на территории Барышевского сельсовета в 2020 году, проведено:

- спортивно – массовых мероприятий 54, в том числе турниры:
* по дзюдо (в 2020 году приняли участие более 40 человек);
* по вольной борьбе (в 2020 году приняли участие более 50 участников); 
* по настольному теннису (в 2020 году приняли участие более 20 участников); 
* по баскетболу (в 2020 году приняли участие более 100 участников);
* веселые старты на призы Деда Мороза (в 2020 году приняли участие более 40 человек).
- культурно – массовых мероприятий организовано – 336, в том числе, для детей – 164, для молодежи – 57, 

для людей среднего возраста, старшего поколения и инвалидов – 115. Посещения населения на мероприятиях 
превысило 22,6 тыс человек.

В целях организации досуга населения, в культурном центре Барышевского сельсовета круглогодично функци-
онируют кружки и творческие объединения, количество которых в 2020 году достигло 42. Из них: для детей – 28, 
для молодежи – 7, для людей среднего и старшего поколения, а также инвалидов – 7. Из общего числа: творческих 
кружков – 31, клубов по интересам (клубы общения) – 11.  

Всего участников – 1540 человек.
Советом молодежи Барышевского сельсовета совместно с образовательными учреждениями приводятся меро-

приятия по духовно-нравственному, экологическому, гражданскому и военно-патриотическому воспитанию моло-
дежи. Совместно со спортивным учреждением провидится профилактика асоциальных проявлений в молодежной 
среде через пропаганду и популяризацию здорового образа жизни. Кроме этого, администрацией Барышевского 
сельсовета ведется пропаганда идей толерантности и профилактика экстремизма в молодежной среде, развитие 
молодежного волонтерского движения и создание молодежной структуры поддержания общественного правопо-
рядка. Охват молодежи в 2020 году на данных мероприятиях составил более 700 человек.

Ввиду изложенного, мероприятия настоящей Программы ориентированы на дальнейшее развитие и совершен-
ствование целенаправленной скоординированной работы в сфере профилактики правонарушений. 

За истекший период 2020 года уровень преступности в сравнении с аналогичный период 2019 года снизился на 
9,4%. По видам преступлений также произошло снижение количества преступлений, снизилось количество пре-
ступлений в алкогольном опьянении на 10,1%, снизилось количество преступлений, совершенных несовершенно-
летними, снизилось количество преступлений в наркотическом опьянении, снизилось на 6,9% преступлений ли-
цами, ранее совершавшими преступления, снизилась и бытовая преступность на 30,8%  преступлений, удельный 
вес всех преступлений находится на среднеобластном уровне, Правоохранительным органам, заинтересованным 
ведомствам и организациям удается не допускать актов терроризма на территории региона. Однако в настоящее 
время уровень террористической опасности остается достаточно высоким, поэтому указанные проблемы требуют 
повышенного внимания со стороны правоохранительных структур, органов местного самоуправления, а также 
активного участия общественных, религиозных объединений, средств массовой информации и иных заинтересо-
ванных структур. В организациях образования, здравоохранения и культуры следует отметить отсутствие надеж-
ного контрольно-пропускного режима, инженерно-технических средств контроля за прилегающей территорией, 
навыков поведения обучающихся, педагогического и медицинского персонала, посетителей и сотрудников в усло-
виях возникновения чрезвычайных ситуаций, вызванных террористическими актами и пожарами. Разработка Про-
граммы обусловлена необходимостью интеграции усилий органов исполнительной власти и правоохранительных 
органов в целях поддержания постоянного взаимодействия между ними по вопросам разработки и реализации 
эффективных мер предупреждения преступлений, согласованного противодействия преступности, снижения ее 
уровня, а также устранения факторов, оказывающих негативное влияние на криминогенную обстановку. Пред-
усмотренные Программой меры основаны на анализе криминологических тенденций на территории Барышевско-
го сельсовета, на прогнозируемых оценках их дальнейшего развития, сложившейся практике и опыте борьбы с 
преступностью, в том числе на основе применения ранее действовавших на территории программных документов. 
Реализация Программы позволит обеспечить надлежащий уровень профилактики правонарушений, активизиро-
вать работу органов системы государственной профилактики правонарушений с молодежью и несовершенно-
летними, будет способствовать совершенствованию эффективности социальной, медицинской, правовой и иной 
помощи лицам, освободившимся из мест лишения свободы, восстановлению ими утраченных и нарушенных 
способностей к бытовой, социальной и профессиональной деятельности, интеграции в общество, профилактике 
рецидивной преступности, повышению доверия граждан к правоохранительным органам.

III. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ И ВАЖНЕЙШИЕ ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ ПРОГРАММЫ
Основными целями программы являются:
- улучшение состояния общественного порядка на территории Барышевского сельсовета Новосибирского рай-

она Новосибирской области;
- предупреждение террористических и экстремистских проявлений на территории Барышевского сельсовета 

Новосибирского района Новосибирской области.
Для реализации поставленных целей, необходимо выполнение следующих задач Программы: 
1. Стабилизация и создание предпосылок для снижения уровня преступности на территории Барышевского 

сельсовета Новосибирского района Новосибирской области 
2. Совершенствование взаимодействия администрации Барышевского сельсовета, органов внутренних дел, со-

циальной защиты, образования, здравоохранения, направленное на обеспечение общественной безопасности на 
территории Барышевского сельсовета;

II. ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ РАЗРАБОТКИ ПРОГРАММЫ
Муниципальная программа «Профилактика правонарушений на территории Барышевского сельсовета Ново-

сибирского района Новосибирской области на 2021-2024 годы» направлена на комплексное решение вопросов 
формирования эффективного механизма профилактики правонарушений и преступлений, кроме того необходи-
мо реализовать комплекс мер по обеспечению координации совместных действий администрации Барышевского 
сельсовета, органов внутренних дел, социальной защиты, образования, здравоохранения. 

В социальной сфере Барышевского сельсовета функционируют 1 общеобразовательная школа, 1 средняя шко-
ла, 4 детских сада, 4 учреждения здравоохранения, 1 Барышевский культурный центр, 2 библиотеки, 1 спортивный 
комплекс, 1 детская школа искусств, 1 центр помощи детям, 1 досуговый центр. 



Приложение к газете Барышевского сельсовета, № 7/1 (106/1), июль 2021 года 3

3. Выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению правонарушений несовершенно-
летних, а также правонарушений, совершаемых в общественных местах, преступлений против собственности; 

4. Воссоздание системы социальной профилактики правонарушений, направленной, прежде всего на активиза-
цию борьбы с пьянством, алкоголизмом, наркоманией, преступностью, безнадзорностью, беспризорностью несо-
вершеннолетних, незаконной миграцией и адаптацию лиц, освободившихся из мест лишения свободы;

5. Повышение эффективности реагирования на заявления и сообщения о правонарушении, выявления и устра-
нения причин и условий, способствующих совершению правонарушений.

6. Сведение к минимуму проявлений терроризма и экстремизма на территории Барышевского сельсовета Ново-
сибирского района Новосибирской области.

Целевыми индикаторами программы, являются:
1. Снижение уровня преступности на территории Барышевского сельсовета Новосибирского района Новоси-

бирской области
2. Увеличение количества просветительских мероприятий
3. Снижение количества преступлений, совершаемых несовершеннолетними лицами и лицами, ранее судимыми;
4. Повышение количества информационных мероприятий
5. Увеличение количества совместных рейдовых мероприятий
6. Снижение преступности в общественных местах и на улицах города и населенных пунктов района

IV. ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ И ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ
Основной перечень мероприятий Программы определен исходя из необходимости достижения поставленных 

целей и задач. 

Перечень мероприятий, а также финансирование приведены в Приложении № 2 к Программе, и может коррек-
тироваться по мере решения задач Программы. 

Этапы реализации Программы не предусматриваются, так как программные мероприятия будут реализовывать-
ся весь период.

V. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Реализация программных мероприятий осуществляется сотрудниками администрации Барышевского сельсо-

вета Новосибирского района Новосибирской области, органов внутренних дел, социальной защиты, образования, 
здравоохранения, комиссией по делам несовершеннолетних.

С целью контроля за реализацией Программы Разработчик Программы ежегодно до 1 марта года, следующего 
за отчетным, представляет курирующему заместителю главы администрации Барышевского сельсовета Новоси-
бирского района Новосибирской области в соответствии с Порядком формирования и реализации муниципальных 
программ Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области от 10.02.2020 г. № 26:

- отчет о ходе реализации (о реализации) муниципальной программы, согласованный с отделом учета и отчет-
ности администрации района;

- информацию об оценке эффективности реализации муниципальной программы.     
         

VI. СИСТЕМА ОРГАНИЗАЦИИ КОНТРОЛЯ ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ ПРОГРАММЫ
Общий контроль выполнения Программы осуществляется администрацией Барышевского сельсовета. Испол-

нители мероприятий несут ответственность за их качественное и своевременное выполнение, рациональное ис-
пользование финансовых средств и ресурсов, выделяемых на реализацию Программы.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2  
к муниципальной программе «Профилактика правонарушений на территории Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области на 2021 – 2024 годы»

ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ И ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
муниципальной программы «Профилактика правонарушений на территории Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области на 2021 – 2024 годы»

№ п/п Цель, задача, мероприятие Показатель Значения показателей по годам Всего по му-
ниципальной 
программе

Исполнитель

2021 2022 2023 2024

1 2 3 5 6 7 8 9 10

1. Улучшение состояния общественного порядка на территории Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области.

1.1. Стабилизация и создание предпосылок для снижения уровня преступности на территории Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области

1.1.1 Проведение анализа динамики преступности и правонарушений на 
территории Барышевского сельсовета; структуры правонарушений, 
причин и условий, способствующих их совершению.

Сумма затрат, в том числе*: 0 0 0 0 Администрация Барышевского сельсо-
вета

Бюджет Барышевского сельсовета 0 0 0 0

1.2. Совершенствование взаимодействия администрации Барышевского сельсовета, органов внутренних дел, социальной защиты, образования, здравоохранения, направленное на обеспечение общественной безопасности на 
территории Барышевского сельсовета

1.2.1 Проведение профилактических бесед на сходах граждан по недо-
пущению совершений преступлений

Сумма затрат, в том числе*: 0 0 0 0 Администрация Барышевского сельсове-
та, органы внутренних дел, социальной 
защиты, образования, здравоохраненияБюджет Барышевского сельсовета 0 0 0 0

2. Предупреждение террористических и экстремистских проявлений на территории Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области

2.1. Выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению правонарушений несовершеннолетних, а также правонарушений, совершаемых в общественных местах,  
преступлений против собственности

2.1.1 Проведение совместных рейдов с комиссией по делам несовер-
шеннолетних и защите их прав в местах скопления молодежи

Сумма затрат, в том числе*: 0 0 0 0 Администрация  Барышевского сельсо-
вета, органы внутренних дел, образо-
ванияБюджет Барышевского сельсовета 0 0 0 0

2.2. Воссоздание системы социальной профилактики правонарушений, направленной, прежде всего на активизацию борьбы с пьянством, алкоголизмом, наркоманией, преступностью, безнадзорностью, беспризорностью несо-
вершеннолетних, незаконной миграцией и  адаптацию лиц, освободившихся из мест лишения свободы;

2.2.1 Изготовление информационно – просветительских материалов Сумма затрат, в том числе*: 0 0 0 0 Администрация Барышевского сельсо-
вета

Бюджет Барышевского сельсовета 0 10,0 10,0 10,0 30,0

2.3. Повышение эффективности реагирования на заявления и сообщения о правонарушении, выявления и устранения причин и условий, способствующих совершению правонарушений

2.3.1 Проведение совместных рейдов администрации Барышевского 
сельсовета, органов внутренних дел, социальной защиты, образо-
вания, здравоохранения

Сумма затрат, в том числе*: 0 0 0 0 Администрация  Барышевского сельсо-
вета, органы внутренних дел, социальной 
защиты, образования, здравоохраненияБюджет Барышевского сельсовета 0 0 0 0

2.4.Сведение к минимуму проявлений терроризма и экстремизма на территории Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области

2.4.1 Проведение информационно – просветительских мероприятий, в 
том числе в сети «Интернет» в информационных источниках на 
сайтах администрации Барышевского сельсовета, органов внутрен-
них дел, социальной защиты, образования, здравоохранения

Сумма затрат, в том числе*: 0 0 0 0 Администрация  Барышевского сельсо-
вета, органы внутренних дел, социальной 
защиты, образования, здравоохраненияБюджет Барышевского сельсовета 0 0 0 0

Всего по муниципальной программе: Сумма затрат, в том числе: 0 10,0 10,0 10,0 30,0 0

Бюджет Барышевского сельсовета 0 10,0 10,0 10,0 30,0 0

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1  
к муниципальной программе «Профилактика правонарушений на территории Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области на 2021 – 2024 годы»

ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ 
муниципальной программы «Профилактика правонарушений на территории Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области на 2021 – 2024 годы»

№
п/п

Цель, задача Целевой индикатор Единица 
измере-
ния

Значение целевого индикатора

2020 
год

Период реализации муниципальной программы 
с разбивкой по годам

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

1. Улучшение состояния общественного порядка на территории Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области

1.1 Стабилизация и создание предпосылок для снижения уровня преступности на террито-
рии Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области 

Снижение уровня преступности на территории Барышевского 
сельсовета Новосибирского района Новосибирской области;

Чел. 48 43 40 37 34

1.2 Совершенствование взаимодействия администрации Барышевского сельсовета, 
органов внутренних дел, социальной защиты, образования, здравоохранения, направ-
ленное на обеспечение общественной безопасности на территории Барышевского 
сельсовета

Увеличение количества просветительских мероприятий Кол-во 5 7 10 13 16

2. Предупреждение террористических и экстремистских проявлений на территории Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области

2.1 Выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению правонару-
шений несовершеннолетних, а также правонарушений, совершаемых в общественных 
местах, преступлений против собственности;

Снижение количества преступлений, совершаемых несовер-
шеннолетними лицами и лицами, ранее судимыми;

Чел. 12 13 15 17 19

2.2 Воссоздание системы социальной профилактики правонарушений, направленной, 
прежде всего на активизацию борьбы с пьянством, алкоголизмом, наркоманией, 
преступностью, безнадзорностью, беспризорностью несовершеннолетних, незаконной 
миграцией и  адаптацию лиц, освободившихся из мест лишения свободы;

Повышение количества информационных мероприятий Кол-во 5 8 11 15 20

2.3 Повышение эффективности реагирования на заявления и сообщения о правонару-
шении, выявления и устранения причин и условий, способствующих совершению 
правонарушений.

Увеличение количества совместных рейдовых мероприятий 5 7 10 13 16 5

2.4 Сведение к минимуму проявлений терроризма и экстремизма на территории Барышев-
ского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области.

снижение преступности в общественных местах и на улицах 
города и населенных пунктов района;

0 0 0 0 0



Приложение к газете Барышевского сельсовета, № 7/1 (106/1), июль 2021 года4

Об утверждении Положения о смотре - конкурсе «Лучший двор Двуречья 2021» в онлайн – формате, в рамках 
мероприятий, посвящённых 90-летию посёлка Двуречье Барышевского сельсовета Новосибирского района 
Новосибирской области  
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Барышевского сельсовета, в рамках мероприятий, 
посвящённых 90-летию посёлка Двуречье и поощрения граждан, предприятий, организаций и учреждений за 
благоустройство и озеленение придомовой территории и территории предприятий, организаций, учрежде-
ний, многоквартирных и частных домов, расположенных на территории п.Двуречье Барышевского сельсове-
та, администрация Барышевского сельсовета. 
ПОСТАНОВЛЕТ:

1. Утвердить Положение о смотре - конкурсе «Лучший двор Двуречья 2021» в онлайн – формате, в рамках 
мероприятий, посвящённых 90-летию посёлка Двуречье Барышевского сельсовета Новосибирского района 
Новосибирской области, согласно Приложению 1 к настоящему постановлению. 

2. Утвердить состав Конкурсной комиссии, согласно Приложению 2 к настоящему постановлению.
3. Разместить в официальном источнике опубликования в газете «Моё село. Газета Барышевского сельсо-

вета» и официальном сайте администрации Барышевского сельсовета. 
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации 

Барышевского сельсовета Фаламееву К.О.

И.о. главы Барышевского сельсовета 
К.А. Сорокин

АДМИНИСТРАЦИЯ БАРЫШЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
с. Барышево 20.07.2021. 

№ 211 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению администрации Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области

От 20.07.2021 г. № 211

ПОЛОЖЕНИЕ
о смотре - конкурсе «Лучший двор Двуречья 2021»

в онлайн – формате, в рамках мероприятий, посвящённых 90-летию посёлка Двуречье 
Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области.

1. Общие положения:
Настоящее Положение устанавливает порядок и условия проведения на территории посёлка Двуречье Барышевского сельсовета смотра- конкурса «Лучший двор Двуречья 2021».

2. Цели и задачи смотра-конкурса:
 Смотр-конкурс проводится с целью активизации населения на повышение уровня благоустройства и чистоты приусадебных участков, придомовой территорий многоквартирных домов и организаций посёлка Двуречье. В 

условиях пандемии конкурс призван сократить дистанцию между людьми и поддержать многолетнюю традицию проведения данного конкурса.
Задачами конкурса являются повышение уровня культуры и образцового порядка на территории посёлка Двуречье.

3. Организатор смотра-конкурса: 
Организатором смотра-конкурса является администрация Барышевского сельсовета
совместно с Муниципальным казенным учреждением Барышевский культурный центр Радуга.

4. Участники смотра-конкурса:
Участником смотра-конкурса могут быть:
а) физические лица, имеющие индивидуальный приусадебный участок (далее объект) на территории посёлка Двуречье;
б) физические лица, являющиеся жителями многоквартирных домов, поддерживающих порядок на придомовой территории, расположенных на территории посёлка Двуречье (далее – объект);
в) юридические лица, заинтересованные в благоустройстве территорий своих организаций (далее – объект) на территории посёлка Двуречье.

5. Порядок проведения конкурса:
5.1. Заявка на участие в онлайн – конкурсе подаётся на электронную почту МКУ БКЦ Радуга -dkbar-raduga@mail.ru (Приложение №1)  
5.2. Участники предоставляют на конкурс заявки с прикреплёнными фотографиями своего объекта в количестве не менее 5 штук на электронную почту МКУ БКЦ Радуга - dkbar-raduga@mail.ru  Справки по телефону 2936195.
5.3. Условия подачи заявки:
- Заполнение каждой строки заявки (Приложение №1) обязательно; 
- На одной из фотографий должен быть изображён владелец объекта или адрес на доме.
- Подавая заявку, заявитель даёт согласие на обработку персональных данных.
5.4. Заявки на участие принимаются с 23 июля 2021 года по 10 августа 2021 года.

6. Критерии оценки участников смотра-конкурса:
- Внешний вид и техническое состояние хозяйственных построек, изгороди приусадебного участка;
- Наличие и декоративно-художественное оформление дворовой мебели, зон отдыха (колодцы, скамейки, беседки и т.п.);
- Наличие и состояние зеленых насаждений,
- Наличие и эстетическое оформление клумб, цветников, цветочных вазонов
- Разнообразие цветов, декоративных растений;

7. Номинации конкурса:
-Номинация «Лучший двор Двуречья 2021»;
-Номинация «Образцовый участок 2021»;
-Номинация «Цветущая усадьба 2021»;
-Номинация «Лучшая придомовая территория 2021»;
-Номинация «Лучший ландшафтный дизайн 2021».

8.  Порядок работы Комиссии:
8.1. Конкурсная комиссия по организации и подведению итогов смотра-конкурса 
-  размещает в средствах массовой информации и на официальном Интернет-сайте Администрации Барышевского сельсовета, официальном сайте Барышевского культурного центра Радуга и других интернет – страницах 

сведения об условиях, сроках проведения и об итогах конкурса;
8.2. Подведение итогов смотра-конкурса осуществляется Комиссией 11 августа 2021 года. 
8.3. Комиссия осуществляет оценку объектов конкурса по фотографиям, оставляя за собой право выезда на место расположения объекта.
8.4. Определяется 1 победитель в каждой номинации согласно критериям (п.6 Настоящего положения). 
8.5. Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывается членами конкурсной Комиссии, принявшими участие в заседании.
8.6. Результаты смотра-конкурса публикуются в средствах массовой информации и на официальном Интернет-сайте Администрации Барышевского сельсовета, официальном сайте Барышевского культурного центра Радуга 

и других интернет – страницах.

9. Награждение победителей смотра-конкурса:
9.1. По итогам смотра-конкурса комиссия определяет 1 победитель в каждой номинации;
9.2.  Победители смотра-конкурса награждаются благодарственными письмами главы Барышевского сельсовета, памятными табличками и подарками;                                                                                                             
9.3 Награждение победителей пройдет на праздновании 90-летнего юбилея посёлка Двуречье 14 августа в 12:00. 

10. Контактные данные для справок:
- Справки по телефону 2936195 – специалисты МКУ БКЦ Радуга.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Положению о смотре - конкурсе «Лучший двор Двуречья 2021»

Заявка на участие в конкурсе «Лучший двор Двуречья 2021»

1. Ф.И.О. участника

2.Контактные данные 
(номер телефона, адрес электронной почты)

3. Адрес участка

4. Фотографии не менее 5 шт. Фотографии прилагать к письму в формате JPEG,PNG

Заявку и фотографии направлять одним файлом на почту dkbar-raduga@mail.ru

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению администрации Барышевского сельсовета

Новосибирского района Новосибирской области
От 20.07.2021 г. № 211

Состав Конкурсной комиссии.

Фаламеева К.О. - заместитель главы администрации Барышевского сельсовета, Председатель конкурсной комиссии 

Недобор М.В. - директор МКУ БКЦ Радуга Заместитель Председателя конкурсной комиссии 

Члены комиссии: 

Цекова О.Н.– начальник отдела по социальным вопросам администрации Барышевского сельсовета;

Старостенко Н.В. – специалист МКУ БКЦ Радуга, руководитель кружков ИЗО;

Керн Х.В. – методист МКУ БКЦ Радуга.



Приложение к газете Барышевского сельсовета, № 7/1 (106/1), июль 2021 года 5

Об утверждении Положения о смотре - конкурсе «Лучший двор села Барышево 2021» в онлайн – фор-
мате, в рамках мероприятий, посвящённых Дню села Барышево Новосибирского района Новосибирской 
области   
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Барышевского сельсовета, в рамках мероприятий, 
Дню села Барышево и поощрения граждан, предприятий, организаций и учреждений за благоустройство  
и озеленение придомовой территории и территории предприятий, организаций, учреждений, многоквартир-
ных и частных домов, расположенных на территории с.Барышево Барышевского сельсовета, администрация 
Барышевского сельсовета.
ПОСТАНОВЛЕТ:

1. Утвердить Положение о смотре - конкурсе «Лучший двор села Барышево 2021» в онлайн – формате, 
в рамках мероприятий, посвящённых Дню села Барышево Новосибирского района Новосибирской области, 
согласно Приложению 1 к настоящему постановлению. 

2. Утвердить состав Конкурсной комиссии, согласно Приложению 2 к настоящему постановлению.
3. Разместить в официальном источнике опубликования в газете «Моё село. Газета Барышевского сельсо-

вета» и официальном сайте администрации Барышевского сельсовета. 
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации 

Барышевского сельсовета Фаламееву К.О.

И.о. главы Барышевского сельсовета 
К.А. Сорокин

АДМИНИСТРАЦИЯ БАРЫШЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
с. Барышево 20.07.2021. 

№ 212 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Положению о смотре - конкурсе «Лучший села Барышево 2021»

Заявка на участие в конкурсе «Лучший двор села Барышево 2021»

1. Ф.И.О. участника

2.Контактные данные 
(номер телефона, адрес электронной почты)

3. Адрес участка

4. Фотографии не менее 5 шт. Фотографии прилагать к письму в формате JPEG,PNG

Заявку и фотографии направлять одним файлом на почту dkbar-raduga@mail.ru

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению администрации Барышевского сельсовета

Новосибирского района Новосибирской области
От 20.07.2021 г. № 212

Состав Конкурсной комиссии.

Фаламеева К.О. - заместитель главы администрации Барышевского сельсовета, Председатель конкурсной комиссии 

Недобор М.В. - директор МКУ БКЦ Радуга Заместитель Председателя конкурсной комиссии 

Члены комиссии: 

Цекова О.Н.– начальник отдела по социальным вопросам администрации Барышевского сельсовета;

Старостенко Н.В. – специалист МКУ БКЦ Радуга, руководитель кружков ИЗО;

Керн Х.В. – методист МКУ БКЦ Радуга.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению администрации Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области

От 20.07.2021 г. № 212

ПОЛОЖЕНИЕ
о смотре - конкурсе «Лучший двор села Барышево 2021»

в онлайн – формате, в рамках мероприятий, посвящённых Дню села Барышево 
Новосибирского района Новосибирской области.

1. Общие положения:
Настоящее Положение устанавливает порядок и условия проведения на территории села Барышево Новосибирского района Новосибирской области смотра- конкурса «Лучший двор села Барышево 2021».

2. Цели и задачи смотра-конкурса:
 Смотр-конкурс проводится с целью активизации населения на повышение уровня благоустройства и чистоты приусадебных участков, придомовой территорий многоквартирных домов и организаций села Барышево. В 

условиях пандемии конкурс призван сократить дистанцию между людьми и поддержать многолетнюю традицию проведения данного конкурса.
Задачами конкурса являются повышение уровня культуры и образцового порядка на территории села Барышево.

3. Организатор смотра-конкурса: 
Организатором смотра-конкурса является администрация Барышевского сельсовета совместно с Муниципальным казенным учреждением Барышевский культурный центр Радуга.

4. Участники смотра-конкурса:
Участником смотра-конкурса могут быть:
а) физические лица, имеющие индивидуальный приусадебный участок (далее объект) на территории села Барышево;
б) физические лица, являющиеся жителями многоквартирных домов, поддерживающих порядок на придомовой территории, расположенных на территории села Барышево (далее – объект);
в) юридические лица, заинтересованные в благоустройстве территорий своих организаций (далее – объект) на территории села Барышево.

5. Порядок проведения конкурса:
5.1. Заявка на участие в онлайн – конкурсе подаётся на электронную почту МКУ БКЦ Радуга - dkbar-raduga@mail.ru (Приложение №1)  
5.2. Участники предоставляют на конкурс заявки с прикреплёнными фотографиями своего объекта в количестве не менее 5 штук на электронную почту МКУ БКЦ Радуга - dkbar-raduga@mail.ru  Справки по телефону 2936195.
5.3. Условия подачи заявки:
- Заполнение каждой строки заявки (Приложение №1) обязательно; 
- На одной из фотографий должен быть изображён владелец объекта или адрес на доме.
- Подавая заявку, заявитель даёт согласие на обработку персональных данных.
5.4. Заявки на участие принимаются с 02 августа 2021 года по 22 августа 2021 года.

6. Критерии оценки участников смотра-конкурса:
- Внешний вид и техническое состояние хозяйственных построек, изгороди приусадебного участка;
- Наличие и декоративно-художественное оформление дворовой мебели, зон отдыха (колодцы, скамейки, беседки и т.п.);
- Наличие и состояние зеленых насаждений,
- Наличие и эстетическое оформление клумб, цветников, цветочных вазонов
- Разнообразие цветов, декоративных растений;

7. Номинации конкурса:
-Номинация «Лучший двор села Барышево 2021»;
-Номинация «Образцовый участок 2021»;
-Номинация «Цветущая усадьба 2021»;
-Номинация «Лучшая придомовая территория 2021»;
-Номинация «Лучший ландшафтный дизайн 2021».

8.  Порядок работы Комиссии:
8.1. Конкурсная комиссия по организации и подведению итогов смотра-конкурса 
-  размещает в средствах массовой информации и на официальном Интернет-сайте Администрации Барышевского сельсовета, официальном сайте Барышевского культурного центра Радуга и других интернет – страницах 

сведения об условиях, сроках проведения и об итогах конкурса;
8.2. Подведение итогов смотра-конкурса осуществляется Комиссией 23 августа 2021 года. 
8.3. Комиссия осуществляет оценку объектов конкурса по фотографиям, оставляя за собой право выезда на место расположения объекта.
8.4. Определяется 1 победитель в каждой номинации согласно критериям (п.6 Настоящего положения). 
8.5. Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывается членами конкурсной Комиссии, принявшими участие в заседании.
8.6. Результаты смотра-конкурса публикуются в средствах массовой информации и на официальном Интернет-сайте Администрации Барышевского сельсовета, официальном сайте Барышевского культурного центра Радуга 

и других интернет – страницах.

9. Награждение победителей смотра-конкурса:
9.1. По итогам смотра-конкурса комиссия определяет 1 победитель в каждой номинации;
9.2.  Победители смотра-конкурса награждаются благодарственными письмами главы Барышевского сельсовета, памятными табличками и подарками;                                                                                                             
9.3 Награждение победителей пройдет на праздновании Дня села Барышево 28 августа в 12:00. 

10. Контактные данные для справок:
- Справки по телефону 2936195 – специалисты МКУ БКЦ Радуга.



Приложение к газете Барышевского сельсовета, № 7/1 (106/1), июль 2021 года6

Администрация Барышевского сельсовета Новосибирского района  Новосибирской области в соответствии с  По-
становлением №205 от 19.07.2021 «О проведении аукциона аренды муниципального имущества» Барышевско-
го сельсовета, объявляет о проведении аукциона  в электронной форме на право заключения договора аренды 
нежилых помещений  (далее – Процедура). Процедура проводится в порядке, установленном в настоящем Ин-
формационном сообщении о проведении аукциона в электронной форме заключения договора аренды нежилых 
помещений  собственности администрации Барышевского сельсовета Новосибирского Новосибирской области 
(далее — Информационное сообщение).

1. Арендодатель

Администрация Барышевского сельсовета Новосибирского района  Новосибирской области
 Место нахождения: Новосибирская область, Новосибирский район, с. Барышево, ул.Тельмана, 20;
Почтовый адрес: Новосибирская область, Новосибирский район, с. Барышево, ул.Тельмана, 20;
Ответственное лицо Продавца по вопросам проведения аукциона:
Сорокин Константин Анатольевич
тел. + 7 (383) 2937-243, e-mail: info@baryshevo.su
График работы: понедельник – четверг: с 09.00 до 17.00, пятница: с 09.00 до 16.00, 
перерыв с 13.00 до 14.00.

2. Оператор электронной площадки

Оператором электронной площадки торгов выступает ООО «РТС - тендер». (В соответствии Федеральным законом 
от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», Постановлением Пра-
вительства РФ от 27.08.2012 № 860 «Об организации и проведении продажи государственного или муниципаль-
ного имущества в электронной форме»).
Место нахождения: 127006, г. Москва, ул. Долгоруковская, д. 38, стр. 1.
Сайт: www.rts-tender.ru 
Адрес электронной почты: iSupport@rts-tender.ru 
тел.: +7 (499) 653-55-00, +7 (800) 500-7-500, факс: +7 (495) 733-95-19.

3. Предмет процедуры, сведения о начальной цене аренды объекта, шаге Процедуры, размере задатка

Лот 1.
Нежилое помещение (магазин)
Местоположение помещения: Новосибирская область, Новосибирский район, Барышевский сельсовет, п. Дву-
речье, ул. рабочая, 21
Площадь помещения:278,3 кв.м.
Кадастровый номер помещения: 54:19:160201:781.
Обременения помещения: не зарегистрировано.
Начальная цена предмета аукциона: 82655,1 рублей в месяц с учетом НДС 20%  (из расчета 297 руб. за 1 кв.м.)
Шаг аукциона:4132,76 руб.
Размер задатка: 16531,02 руб.
Состояние – удовлетворительное.
Срок действия договора – 5 лет.

4. Порядок осмотра объекта Процедуры

Осмотр имущества осуществляется по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, с. Барышево, ул.
Тельмана, 20, в рабочие дни: понедельник, вторник, среда, четверг, пятница с 14.00 до 15.00 часов по местному 
времени.  
С иными сведениями об объекте, правилами проведения торгов, можно ознакомиться по адресу: Новосибирская 
область, Новосибирский район, с. Барышево, ул.Тельмана, 20. Сорокин Константин Анатольевич. Телефоны для 
справок: + 7 (383) 2937-243, e-mail: info@baryshevo.su.

5. Срок и порядок регистрации на электронной площадке   

Для обеспечения доступа к участию в аукционе на заключение договора аренды муниципального имущества в 
электронной форме (далее по тексту - аукцион) претендентам необходимо пройти регистрацию в соответствии с 
Регламентом Оператора электронной площадки на сайте www.rts-tender.ru (далее - электронная площадка).
Дата и время регистрации на электронной площадке претендентов на участие в аукционе осуществляется еже-
дневно, круглосуточно, но не позднее даты и времени окончания подачи (приема) заявок, указанных в извещении.
Регистрация на электронной площадке осуществляется без взимания платы.
Регистрации на электронной площадке подлежат Претенденты, ранее не зарегистрированные на электронной пло-
щадке или регистрация которых на электронной площадке, была ими прекращена.
Порядок работы Претендента на электронной площадке, системные требования и требования к программному 
обеспечению устанавливаются Оператором электронной площадки и размещены на сайте www.rts-tender.ru., 
torgi.gov.ru

6. Место, сроки подачи (приема) Заявок, определения Участников и проведения Процедуры

1) Место подачи (приема) Заявок: электронная площадка www.rts-tender.ru
2) Дата и время начала подачи (приема) Заявок: 26.07.2021 в 05 час. 00 мин.  по московскому времени.
Подача Заявок осуществляется круглосуточно.
3) Дата и время окончания подачи (приема) Заявок: 22.08.2021 в 20 час. 00 мин. по московскому времени
Заявки с прилагаемыми к ним документами, а также предложения о цене имущества, поданные с нарушением 
установленного срока, на электронной площадке не регистрируются.
Претендент вправе не позднее дня окончания приема заявок отозвать заявку путем направления уведомления об 
отзыве заявки на электронную площадку.
4) Дата рассмотрения Заявок: 23.08.2021 в 05 час. 00 мин. по московскому времени
5) Дата определения Участников: 23.08.2021 в 14 час. 00 мин. по московскому времени
6) Дата и время проведения Процедуры: 24.08.2021 в 07 час. 00 мин. по московскому времени
7) Срок подведения итогов Процедуры: 24.08.2021 с 07 час. 00 мин. до последнего предложения Участников, 
процедура продажи имущества посредством публичного предложения считается завершенной со времени подпи-
сания продавцом протокола об итогах такой продажи.

7. Порядок подачи (приема) и отзыва Заявок

Подача заявок осуществляется через электронную площадку в форме электронных документов либо электронных 
образов документов (документов на бумажном носителе, преобразованных в электронно-цифровую форму путем 
сканирования с сохранением их реквизитов), заверенных усиленной квалифицированной электронной подписью 
претендента или участника либо лица, имеющего право действовать от имени соответственно претендента или 
участника. Наличие электронной подписи означает, что документы и сведения, поданные в форме электронных 

документов, направлены от имени соответственно претендента, участника и отправитель несет ответственность  
за подлинность и достоверность таких документов и сведений.
 Заявка подается путем заполнения ее электронной формы, размещенной в открытой для доступа неограниченно-
го круга лиц части электронной площадки на сайте https://www.rts-tender.ru/, по приложенной форме, с приложе-
нием электронных образов следующих документов.
Юридические лица предоставляют:
- Заверенные копии учредительных документов Заявителя:
-Документ, содержащий сведения о доле Российской Федерации, субъекта Российской Федерации или муници-
пального образования в уставном капитале юридического лица (реестр владельцев акций либо выписка из него 
или заверенное печатью юридического лица (при наличии печати) и подписанное его руководителем письмо);
- Документ, который подтверждает полномочия руководителя юридического лица на осуществление действий 
от имени юридического лица (копия решения о назначении этого лица или о его избрании) и в соответствии с 
которым руководитель юридического лица обладает правом действовать от имени юридического лица без дове-
ренности.
Физические лица предъявляют документ, удостоверяющий личность.
В случае, если от имени претендента действует его представитель по доверенности, к заявке должна быть прило-
жена доверенность на осуществление действий от имени претендента, оформленная в установленном порядке, 
или нотариально заверенная копия такой доверенности. В случае, если доверенность на осуществление действий 
от имени претендента подписана лицом, уполномоченным руководителем юридического лица, заявка должна со-
держать также документ, подтверждающий полномочия этого лица.
Одно лицо имеет право подать только одну заявку.
В течение одного часа со времени поступления заявки оператор электронной площадки сообщает претенденту о 
ее поступлении путем направления уведомления с приложением электронных копий зарегистрированной заявки 
и прилагаемых к ней документов.

8. Требования к участникам открытого аукциона

4.1.Участником аукциона может быть любое юридическое лицо независимо от организационно-правовой формы, 
формы собственности, места нахождения и места происхождения капитала или  любое физическое лицо, в том 
числе индивидуальный предприниматель.
4.2.Участник аукциона должен соответствовать  требованиям установленным законодательством Российской Фе-
дерации к таким участникам.
4.3.Кроме указанных в пункте 4.2. требований аукционной  документации организатор аукциона не вправе устанав-
ливать иные требования к участникам аукциона.

9. Порядок внесения и возврата Задатка

Порядок внесения задатка определяется регламентом работы электронной площадки Организатора www.rts-
tender.ru 
Данное сообщение является публичной офертой для заключения договора о задатке в соответствии со статьей 
437 Гражданского кодекса Российской Федерации, а подача претендентом заявки и перечисление задатка явля-
ются акцептом такой оферты.
Задаток, прописанный в извещении, в размере двадцати процентов от начальной стоимости имущества, необхо-
димо перечислить на расчетный счет оператора электронной площадки, указанный на официальном сайте: https://
www.rts-tender.ru/.
Поступление задатка на расчетный счет оператора электронной площадки по 22.08.2021 года. 
С момента перечисления претендентом задатка, договор о задатке считается заключенным в установленном по-
рядке.
 Плательщиком задатка может быть только претендент. Не допускается перечисление задатка иными лицами. Пе-
речисленные денежные средства иными лицами, кроме претендента, будут считаться ошибочно перечисленными 
денежными средствами и возвращены на счет плательщика.
В случаях отзыва претендентом заявки:
– в установленном порядке до даты и времени окончания подачи (приема) заявок, поступивший от Претендента за-
даток подлежит возврату в срок, не позднее, чем 5 (пять) дней со дня поступления уведомления об отзыве заявки;
– позднее даты и времени окончания подачи (приема) заявок задаток возвращается в течение 5 (пяти) календар-
ных дней с даты подведения итогов аукциона.
Участникам, за исключением победителя аукциона, внесенный задаток возвращается в течение 5 (пяти) дней с 
даты подведения итогов аукциона.
 Претендентам, не допущенным к участию в аукционе, внесенный задаток возвращается в течение 5 (пяти) дней со 
дня подписания протокола о признании претендентов участниками.
Задаток победителя продажи государственного или муниципального имущества засчитывается в счет оплаты при-
обретаемого имущества и подлежит перечислению в установленном порядке в бюджет соответствующего уровня 
бюджетной системы Российской Федерации в течение 5 календарных дней со дня истечения срока, установленно-
го для заключения договора купли-продажи имуществ.
 При уклонении или отказе победителя аукциона от заключения в установленный срок договора аренды Объекта, 
он утрачивает право на заключение указанного договора и задаток ему не возвращается. Результаты аукциона 
аннулируются.
В случае отказа арендодателя от проведения аукциона, поступившие задатки возвращаются претендентам/участ-
никам в течение 5 (пяти) рабочих дней с даты принятия решения об отказе в проведении аукциона.

10. Порядок определения участников аукциона

1) арендодатель посредством штатного интерфейса в срок, установленный настоящим Информационным сооб-
щением, формирует и подписывает ЭП протокол об определении участников по каждому лоту отдельно.
2) Оператор электронной площадки не позднее следующего дня после подписания протокола об определении 
участников направляет в личный кабинет Претендентов уведомления о признании их участниками аукциона или об 
отказе о признании участниками с указанием оснований отказа.

11. Заключение договора аренды по итогам аукциона

Договор аренды (приложение 2 к информационному сообщению) заключается с арендодателем имущества по 
адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, с. Барышево, ул.Тельмана, 20. Срок заключения договора 
аренды в течение пяти рабочих дней, с даты подведения итогов аукциона.
Счет для перечисления денежных средств по договору аренды будет указан в договоре аренды.
Об итогах аукциона будет сообщено на официальном сайте Российской Федерации для размещения информа-
ции о проведении торгов www.torgi.gov.ru, на сайте продавца – официальный сайт администрации Барышевского 
сельсовета Новосибирского района Новосибирской области www.baryshevo.nso.ru.
В случае если впоследствии будет установлено, что претендент, победивший на аукционе и приобретший привати-
зируемое имущество, не имел законного права на его приобретение, сделка признается ничтожной.
Срок и порядок оплаты: в течение 15 (пятнадцати) дней с момента подписания договора аренды. Оплата за 
арендованное имущество производится в рублях путем перечисления денежных средств на расчетный счет 
арендодателя.

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ
о проведении аукциона  заключения договора аренды нежилого помещения собственности  администрации Барышевского сельсовета Новосибирского района  Новосибирской области



Приложение к газете Барышевского сельсовета, № 7/1 (106/1), июль 2021 года 7

СХЕМА ГАЗОСНАБЖЕНИЯ БАРЫШЕВСКОГО КУСТА 
НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ



Приложение к газете Барышевского сельсовета, № 7/1 (106/1), июль 2021 года8

Прививка – основной метод профилактики COVID-19. 
Жители сельсовета могут пройти бесплатно вакцинацию в Барышевской участковой больнице по адресу:  
с. Барышево, ул. Ленина, д. 245а, кабинет № 209.
Режим работы: понедельник – пятница с 08:00 до 13:00, суббота с 09:00 до 15:00.
Контактное лицо: ЧЕБРЯЕВА Елена Анатольевна, тел. +7 (383) 293-61-32, 293-72-44.
Вакцинация проводится препаратами Гам-Ковид-Вак (Спутник V) и ЭпиВакКорона.
Пациентам необходимо при себе иметь документы: паспорт, медицинский полис, СНИЛС.  
Пройти вакцинацию может любой гражданин независимо от места прописки.  
Услуга также доступна для иностранных граждан, имеющих вид на жительство в Российской Федерации. 
К вакцинации допускаются лица, достигшие 18 лет.

Приглашаем на вакцинацию

Приложение к газете «Моё село. Газета Барышевского сельсовета»,
№ 7/1 (106/1) от 23.07.2021 г.
Редакция: ФОНД ПОДДЕРЖКИ ЛИТЕРАТУРНОГО ТВОРЧЕСТВА
«СИБИРСКИЙ ПИСАТЕЛЬ»
Главный редактор: Мамаева И.В.
Тираж 300 экз.

Дата выхода: 23.07.2021г.
Подписано в печать:
22.07.2021 г. по графику в 12:00, фактически в 12:00.
Адрес редакции: 630554, Новосибирская область, Новосибирский район,
с. Барышево, ул. Тельмана, д. 20
Информация 12+.

Учредитель: администрация Барышевского сельсовета
Новосибирского района Новосибирской области.
Адрес издателя: 630554,Новосибирская область, Новосибирский район,
с. Барышево, ул. Тельмана, д. 20, тел. 293-72-43, e-mail: info@baryshevo.su
Отпечатано в типографии: АО «Прайм Принт Новосибирск», 630105,
Новосибирск, ул. Линейная, 114/1.

Свидетельство о регистрации в управлении Федеральной службы
по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых
коммуникаций по Новосибирской области
ПИ №ТУ 54-00374 от 28.06.2011 г.

О внесении изменений в устав сельского поселения Барышевского сельсовета новосибирского района но-
восибирской области
В соответствии со ст. 7, 35, 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления в Российской Федерации» Совет депутатов Барышевского сельсовета 
Новосибирского района Новосибирской области
РЕШИЛ:

1. Внести изменения и дополнения в Устав Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибир-
ской области (согласно приложению).

2. Направить данное решение главе Барышевского сельсовета для подписания и опубликования решения в 
газете «Мое село» Газета Барышевского сельсовета. 

3. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 №97 ФЗ «О государственной регистра-
ции Уставов муниципальных образований», предоставить муниципальный правовой акт о внесении измене-
ния в Устав Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области га государственную 
регистрацию в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской обла-
сти в течении 15 дней.

4. Контроль за исполнением решения возложить на Главу Барышевского сельсовета.

Председатель Совета депутатов Барышевского сельсовета                       И.о. главы Барышевского сельсовета
_______________О. В. Боровских                                                                ____________________К.А. Сорокин

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ БАРЫШЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

шестого созыва
РЕШЕНИЕ

(Восьмая внеочередная сессия) 
с. Барышево от 10 июня 2021 г.                                                                                                   

№ 3

1. Внести в Устав сельского поселения Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской об-
ласти следующие изменения:

1.1. Статья 6. Права органов местного самоуправления поселения на решение вопросов, не отнесённых к вопро-
сам местного значения поселения

1.1.1. часть 1 дополнить пунктом 17 следующего содержания:

«17) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, нарко-
тического или иного токсического опьянения.».

1.2 Статья 13. Собрание граждан

1.2.1 в части 1 после слов «должностных лиц местного самоуправления,» дополнить словами «обсуждения 
вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения,»;

1.2.2 часть 3 дополнить абзацем следующего содержания:

«В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения вправе принимать 
участие жители соответствующей территории, достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и 
проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов 
определяется нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования.»

1.3. Статья 15. Опрос граждан

1.3.1 Статью 15. Опрос граждан изложить в следующей редакции:

«1. Опрос граждан проводится на всей территории сельского поселения Барышевского сельсовета или на ее 
части для выявления мнения населения и его учета при принятии решений органами и должностными лицами 
местного самоуправления, а также органами государственной власти. 

Результаты опроса носят рекомендательный характер.

В опросе граждан вправе участвовать жители сельского поселения Барышевского сельсовета, обладающие 
избирательным правом. В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного 
проекта вправе участвовать жители муниципального образования или его части, в которых предлагается реализо-
вать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.

2. Опрос граждан проводится по инициативе:

1) Совета депутатов или главы поселения – по вопросам местного значения;

2) органов государственной власти Новосибирской области – для учета мнения граждан при принятии решений 
об изменении целевого назначения земель сельского поселения Барышевского сельсовета для объектов регио-
нального и межрегионального значения.

3) жителей муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный 
проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке данного иници-
ативного проекта.

3. Порядок назначения и проведения опроса граждан определяется решением Совета депутатов в соответствии 
с Законом Новосибирской области.

4. Решение о назначении опроса граждан принимается Советом депутатов муниципального образования. Для 
проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт муниципального образования в информа-
ционно-телекоммуникационной сети «Интернет». В нормативном правовом акте представительного органа муни-
ципального образования о назначении опроса граждан устанавливаются:

1) дата и сроки проведения опроса;

2) формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении опроса;

3) методика проведения опроса;

4) форма опросного листа;

5) минимальная численность жителей муниципального образования, участвующих в опросе;

6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса граждан с использованием офици-
ального сайта муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Жители муниципального образования должны быть проинформированы о проведении опроса граждан не 
менее чем за 10 дней до его проведения.

6. Финансирование мероприятий, связанных с подготовкой и проведением опроса граждан, осуществляется:

1) за счет средств местного бюджета - при проведении опроса по инициативе органов местного самоуправления 
или жителей муниципального образования;

2) за счет средств бюджета субъекта Российской Федерации - при проведении опроса по инициативе органов 
государственной власти соответствующего субъекта Российской Федерации.»

1.4 Статья 17. Территориальное общественное самоуправление

1.5.1 дополнить частью 4 следующего содержания:

«4. Органы территориального общественного самоуправления могут выдвигать инициативный проект в каче-
стве инициаторов проекта.»

1.5. дополнить Статьей 19. Инициативные проекты следующего содержания:

Статья 19. Инициативные проекты

«1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей сельского поселения Ба-
рышевского сельсовета или его части, по решению вопросов местного значения или иных вопросов, право ре-
шения, которых предоставлено органам местного самоуправления, в администрацию Барышевского сельсовета 
может быть внесен инициативный проект. 

2. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их 
конкурсного отбора и иные вопросы по реализации инициативных проектов, отнесенные Федеральным законом 
от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 
к компетенции представительного органа муниципального образования, определяются Советом депутатов Бары-
шевского сельсовета.

1.6 Статья 33. Полномочия администрации

1.6.1 дополнить пунктом 65 следующего содержания:

«65) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, нарко-
тического или иного токсического опьянения.».

1.7 дополнить статьей 40.2. Финансовое и иное обеспечение реализации инициативных проектов следующего 
содержания:

«Статья 40.2. Финансовое и иное обеспечение реализации инициативных проектов

1. Источником финансового обеспечения реализации инициативных проектов, предусмотренных статьей 26.1 
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», являются предусмотренные решением о местном бюджете бюджетные ассигнования на 
реализацию инициативных проектов, формируемые в том числе с учетом объемов инициативных платежей и (или) 
межбюджетных трансфертов из бюджета субъекта Российской Федерации, предоставленных в целях финансово-
го обеспечения соответствующих расходных обязательств муниципального образования.

2. Под инициативными платежами понимаются денежные средства граждан, индивидуальных предпринимате-
лей и образованных в соответствии с законодательством Российской Федерации юридических лиц, уплачиваемые 
на добровольной основе и зачисляемые в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации в местный 
бюджет в целях реализации конкретных инициативных проектов.

3. В случае, если инициативный проект не был реализован, инициативные платежи подлежат возврату лицам (в 
том числе организациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет. В случае образования по итогам 
реализации инициативного проекта остатка инициативных платежей, не использованных в целях реализации ини-
циативного проекта, указанные платежи подлежат возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим 
их перечисление в местный бюджет.

Порядок расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе орга-
низациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет, определяется нормативным правовым актом 
представительного органа (решением схода граждан, осуществляющего полномочия представительного органа) 
муниципального образования.

4. Реализация инициативных проектов может обеспечиваться также в форме добровольного имущественного и 
(или) трудового участия заинтересованных лиц.»

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
К решению восьмой внеочередной сессии Совета депутатов Барышевского сельсовета

Новосибирского района Новосибирской области от «10» июня 2021 №3


